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Formandens beretning  

I 2020 har arbejdet i Handicaprådet, lige som det øvrige samfund, været præget af Corona-pandemi, og de 
udmeldte restriktioner som forsamlingsforbud, nedlukning af samfundet m.m. Det har for Handicaprådet 
betydet aflysning af flere planlagte møder. Det har også betydet, at fysiske møder er blevet erstattet af 
virtuelle møder, ikke kun i kommunen, men samfundet som helhed. Platforme som Skype, teams og zoom 
har erstattet fysiske møder.  
 
Vi har i Handicaprådet ikke benyttet os af de virtuelle platforme, fordi ikke alle DH-repræsentanterne i rådet 
mestrer at holde virtuelle møder. I sær er det en stor udfordring for mig som svagseende at finde de rigtige 
knapper m.m.  
 
Som situationen på Coruna Pandemien ser ud pt., går der nok flere måneder, før vi igen kan holde fysiske 
møder. Derfor er vi også nødt til at begynde at holde vores møder virtuelt. Det bliver en udfordring for DH-
repræsentanterne, men det skal nok lykkes. ”Øvelse gør mester” som man siger, og så er der ingen tvivl om, 
at virtuelle møder bliver en del af mødevirksomheden fremover, også når vi er kommet om på den anden 
side af Pandemien.   
 
På trods af Corona-pandemi og restriktioner har Handicaprådets arbejde i 2020 været et spændende og kon-
struktivt år, hvor dialog har været i højsædet. Handicaprådet har, i overensstemmelse med Handicaprådets 
vedtægter, arbejdet som et dialogforum for at skabe bedre vilkår for borgere med handicap i Roskilde Kom-
mune. Det har Handicaprådet gjort gennem årets løb ved at stille spørgsmål til de kommunale forvaltninger 
og afgive høringssvar i forbindelse med beslutninger, der vedrører borgere med handicap. Der har været et 
godt samarbejde i Handicaprådet mellem medlemmerne af Danske Handicaporganisationer (DH), Byrådet, 
de stående udvalg og Roskilde Kommunes forvaltninger, samt ældrerådet og DH’s lokalafdeling i Roskilde. 
 
Af sager fra 2020, som handicapråde har været inddraget i, vil jeg nævne: 

 Dialogmøde om Rammeaftale 2021 og 2022 på det Specialiserede Social- og Undervisnings-
område (Kommunerne i region Sjælland)  

 Kvalitetsstandarder på Socialområdet, hvor DH-repræsentanterne sammen med Udsatterådet blev 
inddraget i arbejdet med standarderne inden beslutning i Beskæftigelses- og Socialudvalget. Herunder 
møde med udvalget for en drøftelse af standarderne. 

 Beskæftigelsesplanen for 2021. Beskæftigelsesplan 2021 er udarbejdet ud fra input, der kom frem på 
beskæftigelseskonferencen den 27. oktober 2020 arrangeret af Beskæftigelses- og Socialudvalget, 
Udvalg for Vækst, Globalisering og Erhverv (UVEG) samt Advisory Board for Socialøkonomi, hvor alle 
relevante parter var inviteret til at deltage. Fra Handicaprådet var deltagelse fra politikere, administration 
og DH. 

 Uddeling af årets handicappris. Grundet Corona restriktionerne/forsamlingsforbudet, blev uddelingen 
af prisen i 2020 arrangeret som virtuel livestreaming og med meget få fysisk deltagende. Fint 
arrangement. 

 
Jeg vil på baggrund af ovenstående, takke rådets medlemmer for et godt og konstruktivt samarbejde i 2020, 
hvor faglighed, samarbejde og dialog har været de bærende elementer i rådets arbejde. Jeg ser frem til det 
fremtidige arbejde, hvor der vil være nye, store og spændende emner/udfordringer til drøftelse i 
Handicaprådet. Eksempelvis: 
   
Fortsat sikre borgernes retssikkerhed og tilgængelighed for alle, samt sikre, at alle relevante handicap-
politiske sager og spørgsmål kommer til rådets kendskab og behandling, så kommunen lever op til sektor-
ansvarligheden. 
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Drøfte udarbejdelse af ny handicappolitik/politik for sociale indsatser. Politikkerne er ikke blevet 
revurderet efter det nye byråd tiltrådte i 2018. 
 
Evaluering af handicaprådets arbejde, da vi i 2021 går ind i det sidste år af udvalgets valgperiode. 
 
Jeg synes, at det forgangne år har været spændende og udfordrende, med mange spændende 
handicappolitiske drøftelser og aktiviteter. Men også lidt specielt i forhold til Corona-pandemi og restriktioner. 
Et lyspunkt er dog, at man forventer at få bugt med Coronaen i 2021. Og så bliver det rigtig spændende i 
november, hvor vi har kommunalvalg, hvor de nye Byråd og Regionsråd sammensættes. Men ikke mindst 
sammensætningen af Roskilde Kommunes nye handicapråd.     

Peter Vonsild 

 

 

Handicaprådets sammensætning 

Rådet består af 14 medlemmer: 7 repræsentanter udpeget efter indstilling fra Danske 

Handicaporganisationer (DH) i Roskilde, 3 byrådsmedlemmer og 4 administrative repræsentanter. Ved 

udgangen af 2020 består Handicaprådet af: 

 

Danske Handicaporganisationer har udpeget følgende syv medlemmer/ suppleanter:  

- Peter Vonsild (formand), Dansk Blindesamfund/Inge Margrethe Vollmer, Diabetesforeningen 

- Birthe K. Vinner Nielsen, Hjernesagen 

- Bruno Sander Nielsen, Landsforeningen LEV/Jette Frederiksen, Stomiforeningen COPA 

- Hans-Henrik Kjølhede, Spastikerforeningen / Else Nielsen, Gigtforeningen 

- Kjeld Borne, Scleroseforeningen / Annette Brink, Scleroseforeningen 

- Lene Poulsen, Høreforeningen /  

- Lene Schwartz, Sind / Leni Grundtvig Nielsen, Sind 

 

Byrådets og administrationens repræsentanter / suppleanter: 

- Jacob Søegaard Nielsen (næstfmd.) (V) / Bent Jørgensen (V) 

- Gitte Kronbak Nielsen (A) / Poul Andersen (A) 

- Susanne Lysholm Jensen (Ø) / Henrik Stougaard (Ø)  

- Mette Heidemann, Direktør Social, Job og Sundhed / Camilla Tanghøj, Sekretariatschef 

- Ivan Hyllested Pedersen, Vejchef / Gitte Sloth Nielsen, Afsnitsleder Vej og Grønne Områder 

- Christine Vendel Jensen, Socialchef / Lene Damborg Ibsen, Afsnitsleder myndighed, Voksenservice 

- Kristina Mikkelsen, Børne- og Ungechef / Dorthe Mackenzie, Afsnitsleder for Handicap og Administration 

(børn og unge). 

 

Sekretariatsbetjeningen af Handicaprådet varetages af Kurt Hjortsø, Sekretariatet Social, Job og Sundhed. 

 

Handicaprådets møder i 2020 

Handicaprådet havde planlagt med fire ordinære møder samt et ekstraordinært møde om budgetforslag. 

Derudover  fællesmøder med henholdsvis Plan- og Teknikudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, Be-

skæftigelses- og Socialudvalget, Skole- og Børneudvalget samt Kultur- og Idrætsudvalget. 

 

På grund af corona-restriktioner blev de ordinære møder i maj og december aflyst, og det samme gjaldt for 

et par af fællesmøderne med de politiske udvalg. Der er taget hensyn til, at der som udgangspunkt kan være 

høj risiko for alvorlige følger af corona-smitte hos flere af handicaprådets DH-medlemmer. 

 

Til gengæld har været øget aktivitet med mails til høringssvar o.lign. Uddeling af Handicapprisen 2020 blev 

også en virtuel livestreaming uden fysisk deltagelse af publikum. 
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Sager på ordinære handicaprådsmøder i 2020: 

Udover generelle orienteringer fra forvaltningen og formandskabet samt planlægning af egne aktiviteter, har 

Handicaprådet bl.a. haft følgende sager på de to ordinære møder, der blev afholdt: 

 

Mødedato Orienterings- og behandlingssager 

Den 27. februar Udvikling, udfordringer og dilemmaer på handicapområdet 

 Erfaringer med opfølgning på borgere på egne og eksterne botilbud 

 Analyse af botilbudskapacitet 

 Status på "Styrket ungeindsats" og FGU 

Den 28. maj Blev aflyst pga corona-restriktioner 

Den 17. september Indledende drøftelse af Beskæftigelsesplan 2021 

 Høring af Budgetforslag 2021 

 Klagestatistikken på social- og beskæftigelsesområdet 

 Uddeling af Handicapprisen 2020 

Den 12. december Blev aflyst pga corona-restriktioner 

 

Mellem møderne er der afgivet mange høringssvar og bemærkninger til dagsordenspunkter på 

udvalgsmøder. 

Fx:  

- Høringssvar på Beskæftigelsespolitikken og Beskæftigelsesplanen 2020 

- Bemærkninger til forslag om samling af STU-forløb (Skole- og Børneudvalget) 

- Bemærkninger til Ressourcefordelingsmodel på specialområdet (Skole- og Børneudvalget) 

- Høringssvar på fælles udbud (FUS) af kompressionsstrømper 

- Dialogmøde om kvalitetsstandarder på socialområdet 

- Flytning af specialklasser ((Skole- og Børneudvalget) 

- Høringssvar på Budgetforslag 2021 

- Midlertidigt aflastningstilbud til afløsning af Margrethehøj 

- Godkendelse af Rammeaftale for 2021/22 for det specialiserede Social- og Undervisningsområde 

- Høring af kvalitetsstandarder for 2021 - personlig pleje og praktisk hjælp mv. 

- Høring af Beskæftigelsesplan 2021 

 

Der har også været deltagelse af rådsmedlemmer i ad-hoc-møder med udvalgsformænd. 

 

Andre arrangementer 

 

Handicapprisen 2020 

 Ved denne årets uddeling blev det besluttet alene at uddele en ”bagudrettet” pris på 5.000 kr. til nogen, der 

har gjort en særlig indsats til gavn for borgere med handicap. En ”fremadrettet” pris med økonomisk tilskud til 

en aktivitet i 2021 blev aflyst, da der allerede fra 2019-prisuddelingen er aktiviteter, som er udskudte, da de 

ikke har kunnet lade sig gøre at gennemføre på grund af corona-restriktioner. 

 

Der var forslag om følgende kandidater til prisen for en særlig indsats: 

 Roskilde Handicap Idrætsforening 

 Birthe Schultz, Café Sct. Maria’s Venner 

 KREAAKTIV, ITC Roskilde 

 Unge for Ligeværd, Roskilde (UFL Roskilde) 

 

Det blev Unge for Ligeværd Roskilde der vandt årets pris. Indstillingen var begrundet med dette (uddrag): 
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”ULF Roskilde er en selvstændig frivillig ungdomsforening for sent udviklede/unge voksne med 
særlige behov. Foreningens fornemste opgave er at arbejde for ligeværdige vilkår for alle unge med 
særlige behov, begrundet i boglige, indlærings- og funktionsmæssige vanskeligheder.  

 Unge for Ligeværd, Roskilde er en lokalafdeling af det landsdækkende Unge for Ligeværd. UFL, 
Roskilde ser det som deres vigtigste opgaver at skabe livskvalitet, sociale inkluderende fællesskaber 
og mindske risikoen for ensomhed for socialt udsatte unge voksne med særlige behov.  

 UFL, Roskilde består af ca. 40 unge voksne i aldersgruppen er fra 18 til 40 år. De unge bor enten 
hjemme hos forældre, i bofællesskaber, opgangsfællesskaber eller i egen lejlighed med støtte af 
hjemmevejleder. 
Der er tilknyttet 6-8 frivillige vejledere i klubben til støtte for de unge. Der er ikke tale om et 
pædagogisk tilbud men et tilbud drevet af frivillige kræfter, der ser det som deres fornemmeste 
opgave at give disse unge mulighed for at komme ud af ensomheden og finde andre ligesindede 
unge at danne sociale netværk med. Der eksisterer ikke andre lignende tilbud i Roskilde Kommune 
for unge voksne med særlige behov. 

UFL Roskilde har vist, at foreningen gør en kæmpe forskel for denne målgruppe af borgere i 
Roskilde Kommune, at foreningen er bindeled mellem en gruppe af usynlige unge voksne med 
særlige behov. Foreningen udfylder det behov de unge har for at finde et trygt og rart sted at 
mødes med andre ligesindede. Det ses også ved at der løbende kommer nye unge medlemmer til, 
og mange møder trofast op til hver klubaften eller aktivitet som UFL Roskilde arrangerer.” 

 

 
Helle Bagge (yderst til højre) modtager prisen til ULF Roskilde, flankeret af 

Handicaprådets formand Peter Vonsild, Priskomitéen Jacob Søegaard Nielsen og 

Lene Schwartz samt bandet Candy Floss, der spillede under livestreamingen. 
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Regnskab 2020 og budget 2021 

Handicaprådets budget er fastsat af byrådet. 

Handicaprådets organisationsmedlemmer modtager diæter, kørselsgodtgørelse samt dækning af diverse 

administrative udgifter. Der stilles sekretariatsbistand og mødelokaler til rådighed for Handicaprådet. 

Budgettet finansierer afvikling af aktiviteter som bl.a. Handicapprisen og arrangementet ved prisuddelingen.  

 

Budgettet for 2020 var 102.707 kr. Regnskabet for 2020 viser et forbrug på 28.892 kr. 

Budgettet for 2021 er xx.xxx kr., hvortil kan komme et mindre beløb, hvis byrådet godkender 

rammeoverførsel af uforbrugte midler fra 2020. 

 

Lovgivning 

Kommunen skal jf. Retssikkerhedsloven § 37a nedsætte et handicapråd. Handicaprådets opgaver er at 

rådgive byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og byrådet om 

lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører borgere med handicap. Byrådet skal høre Handicaprådet om alle de 

initiativer, som har betydning for mennesker med handicap. 

 

 


